
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4987 Data: 07/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 26 de 07/03/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria n(os) 538, de
12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e, considerando o disposto no Edital de abertura PROGRAD nº 25/2021, o
Edital de Homologação PROGRAD nº 01/2022, o Edital de Reabertura PROGRAD 01/2022 e o Edital de
Homologação PROGRAD nº 04/2022, RESOLVE:

I. Designar a acadêmica MAYARA FRANCISCA REIS DE SOUZA, como monitora bolsista,
na disciplina Máquinas de Fluídos, no curso de Engenharia de Energia, sob orientação do professor Robson Leal
da Silva, retroativamente a partir de 15 de fevereiro de 2022

II. Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES VOLUNTÁRIOS DE MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2021-2 DO RAEMF, a partir de 07
de março de 2022.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 14 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4987 Data: 07/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – MONITORES VOLUNTÁRIOS DE MONITORIA PARA O PERÍODO
LETIVO 2021-2 DO RAEMF

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CONDIÇÃO

DANIEL
ARAÚJO
RODRIGUES

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL
I

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

VOLUNTÁRIO

LAIS AVELINO
DOS SANTOS

DIREITO
CONSTITUCIONAL II

DIREITO
TIAGO RESENDE
BOTELHO

VOLUNTÁRIO

YASMIM
CAROLINA
OLIVEIRA
FERNANDES

DIREITO
CONSTITUCIONAL II

DIREITO
TIAGO RESENDE
BOTELHO

VOLUNTÁRIO

LUIS ERNESTO
FERRONATO
PORTO

FISIOLOGIA DA
REPRODUÇÃO

ZOOTECNIA
ANDREA MARIA DE
ARAÚJO GABRIEL

VOLUNTÁRIO

JANAINA
FREIRE
MACHADO

BIOCLIMATOLOGIA
ANIMAL

ZOOTECNIA
ANA CAROLINA
AMORIM ORRICO

VOLUNTÁRIO

ISABELLY
ALENCAR
MACENA

BIOCLIMATOLOGIA
ANIMAL

ZOOTECNIA
ANA CAROLINA
AMORIM ORRICO

VOLUNTÁRIO

GIOVANA
CRISTOFARI

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

LUANA
ROHDEN DE
SALES

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

CAIO GABRIEL
SILVA
CAMPELO

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

ALTAIR
MEIRELLES DE
SOUZA MAIA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

IURY
VENÂNCIO
PINHEIRO

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

Página 15 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4987 Data: 07/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FELIPE ROCHA
CARVALHO

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

ANDRÉ
AZEREDO
GARCIA DE
FIGUEIREDO

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

YURI GABRIEL
MIRANDA

SEMIOLOGIA
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA
FATURETO BORGES

VOLUNTÁRIO

BÁRBARA
LIBANIO DA
CRUZ

RANICULTURA
ENGENHARIA
DE
AQUICULTURA

CLAUCIA
APARECIDA
HONORATO DA
SILVA

VOLUNTÁRIO

CARLOS
EDUARDO
PELEGRINO
CARVALHO
SANTOS

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

MATEMÁTICA
EDMIR RIBEIRO
TERRA

VOLUNTÁRIO

FERNANDA
SANTANA DE
OLIVEIRA

ANÁLISE DE
ALIMENTOS I

ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

ELIANA JANET
SANJINEZ
ARGANDOÑA

VOLUNTÁRIO

JÚLIA SILVA
DA PAIXÃO

ANÁLISE DE
ALIMENTOS I

ENGENHARIA
DE ALIMENTOS

ELIANA JANET
SANJINEZ
ARGANDOÑA

VOLUNTÁRIO

JOSÉ LUIZ
FACHOLI
BENDASSOLLI

FUNDAÇÕES
ENGENHARIA
CIVIL

GUILHERME PERES
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

CAMILA
BARBOSA DE
FREITAS

PONTES
ENGENHARIA
CIVIL

GUILHERME PERES
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

PEDRO
ANTÔNIO
SANTOS
ALENCAR

DIREITO
PROCESSUAL CIVIL I

DIREITO
THAISA MAIRA
RODRIGUES HELD

VOLUNTÁRIO

ANDRESSA
ROCHA
VINHAL

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA
DE
COMPUTAÇÃO

ALEXANDRE
SZABO/ROSENILDA
MARQUES DA SILVA
FELIPE

VOLUNTÁRIO

Página 16 de 36



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4987 Data: 07/03/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRIAN
FERREIRA DA
SILVA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA
DE
COMPUTAÇÃO

ALEXANDRE
SZABO/ROSENILDA
MARQUES DA SILVA
FELIPE

VOLUNTÁRIO

Página 17 de 36


